
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 84/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 26/2022 
 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Antônio Carlos/SC solicitou 

abertura de Processo administrativo cujo objeto é a aquisição parcelada de óleos essenciais para uso dos 

profissionais em tratamento e ações da Secretária de Saúde e Assistência Social do Município de Antônio 

Carlos/SC.  

 

CONSIDERANDO que por duas vezes, o Município buscou a contratação através de Licitações na 

modalidade Pregão Presencial, em 03/03/2022 (Processo Administrativo n. 41/2022, Pregão Presencial 

n. 22/2022); em 30/03/2022 (Processo Administrativo n. 63/2022, Pregão Presencial n. 38/2022) os quais 

não tiveram êxito pela ausência de interessados; 

 

CONSIDERANDO que a utilização de dará durante a prática de terapias integrativas e novos meios de 

tratamento que estão chegando à prática do Sistema Único de Saúde. As práticas foram 

institucionalizadas por meio da Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementares no SUS 

(PNPIC), sendo a Terapia de Florais e terapia comunitária integrativa umas delas.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, inciso, V - Quando não acudirem interessados à 

licitação anterior e está, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, 

mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas. ” 

 

Ilustrativamente, o Prof. Marçal Justen Filho elenca os quatro requisitos legitimadores para esta 

contratação direta (art. 24, V, os quais coincidem com aqueles arrolados no Manual do Tribunal de Contas 

da União: 

a.      Realização de licitação anterior, concluída infrutiferamente; 
b.      Ausência de interessados em participar da licitação anterior, o que provocou a frustração da disputa; 
c.      Risco de prejuízos para a Administração, se o processo licitatório vier a ser repetido; 
d.      Manutenção das condições idênticas àquelas da licitação anterior. 
 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO PARCELADA DE ÓLEOS 

ESSENCIAIS PARA USO DOS PROFISSIONAIS EM TRATAMENTO E AÇÕES DA SECRETÁRIA DE 

SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS/SC. 

 

CONTRATADO: Hermonie Aromoterapia LTDA Me  
CNPJ: 11.938.821/0001-90 
Endereço: Rua Wandereli Junior, 5, Campinas, São José/SC 88.101-010 
 

VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

Item Quantidade Unidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

01 10 Frasco 

Óleo essencial composto extraído diretamente das 
plantas, possuindo pouco ou nenhuma substancia 
oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, 
acondicionado em frascos de vidros escuros, com 
tampas bem lacradas e resistentes para que não 
haja risco de vazamentos. 
Frasco de aproximadamente 10 ml.  
Essência: lavanudla angustifólia 

R$ 57,00 R$ 570,00  

02 10 Frasco 

Óleo essencial composto extraído diretamente das 
plantas, possuindo pouco ou nenhuma substancia 
oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, 
acondicionado em frascos de vidros escuros, com 
tampas bem lacradas e resistentes para que não 
haja risco de vazamentos. 
Frasco de aproximadamente 10 ml.  
Essência: melaleuca alternifólia 

R$ 38,00 R$ 380,00 

03 10 Frasco 

Óleo essencial composto extraído diretamente das 
plantas, possuindo pouco ou nenhuma substancia 
oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, 
acondicionado em frascos de vidros escuros, com 
tampas bem lacradas e resistentes para que não 
haja risco de vazamentos. 
Frasco de aproximadamente 10 ml.  
Essência:commiphora mirrha 

R$ 95,00 R$ 950,00 

04 10 Frasco 

Óleo essencial composto extraído diretamente das 
plantas, possuindo pouco ou nenhuma substancia 
oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, 
acondicionado em frascos de vidros escuros, com 
tampas bem lacradas e resistentes para que não 
haja risco de vazamentos. 
Frasco de aproximadamente 10 ml.  

R$ 42,00 R$ 420,00 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

Essência:palmarosa cymbopogon martinii var 
motia 

05 10 Frasco 

Óleo essencial composto extraído diretamente das 
plantas, possuindo pouco ou nenhuma substancia 
oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, 
acondicionado em frascos de vidros escuros, com 
tampas bem lacradas e resistentes para que não 
haja risco de vazamentos. 
Frasco de aproximadamente 10 ml.  
Essência: Bergamota - citrus bergamia 

R$ 59,00 R$ 295,00 

06 10 Frasco 

Óleo essencial composto extraído diretamente das 
plantas, possuindo pouco ou nenhuma substancia 
oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, 
acondicionado em frascos de vidros escuros, com 
tampas bem lacradas e resistentes para que não 
haja risco de vazamentos. 
Frasco de aproximadamente 10 ml.  
Essência: capim limão - cymbopogon citratus 

R$ 29,00 R$ 145,00 

07 05 Frasco 

Óleo essencial composto extraído diretamente das 
plantas, possuindo pouco ou nenhuma substancia 
oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, 
acondicionado em frascos de vidros escuros, com 
tampas bem lacradas e resistentes para que não 
haja risco de vazamentos. 
Frasco de aproximadamente 10 ml.  
Essência: Gengibre – zingiber officinalis 

R$ 38,00 R$ 190,00 

08 05 Frasco 

Óleo essencial composto extraído diretamente das 
plantas, possuindo pouco ou nenhuma substancia 
oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, 
acondicionado em frascos de vidros escuros, com 
tampas bem lacradas e resistentes para que não 
haja risco de vazamentos. 
Frasco de aproximadamente 10 ml.  
Essência: Hortelã - mentha piperita 

R$ 31,88 R$ 159,40 

09 05 Frasco 

Óleo essencial composto extraído diretamente das 
plantas, possuindo pouco ou nenhuma substancia 
oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, 
acondicionado em frascos de vidros escuros, com 
tampas bem lacradas e resistentes para que não 
haja risco de vazamentos. 
Frasco de aproximadamente 10 ml.  
Essência: Laranja – citrus aurantium 

R$ 21,00 R$ 105,00 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

10 05 Frasco 

Óleo essencial composto extraído diretamente das 
plantas, possuindo pouco ou nenhuma substancia 
oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, 
acondicionado em frascos de vidros escuros, com 
tampas bem lacradas e resistentes para que não 
haja risco de vazamentos. 
Frasco de aproximadamente 10 ml.  
Essência: Orégano  

R$ 66,00 R$ 330,00 

11 05 Frasco 

Óleo essencial composto extraído diretamente das 
plantas, possuindo pouco ou nenhuma substancia 
oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, 
acondicionado em frascos de vidros escuros, com 
tampas bem lacradas e resistentes para que não 
haja risco de vazamentos. 
Frasco de aproximadamente 10 ml.  
Essência: Sálvia 

R$ 34,40 R$ 172,00 

12 05 Frasco 

Óleo essencial composto extraído diretamente das 
plantas, possuindo pouco ou nenhuma substancia 
oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, 
acondicionado em frascos de vidros escuros, com 
tampas bem lacradas e resistentes para que não 
haja risco de vazamentos. 
Frasco de aproximadamente 10 ml.  
Essência:Eucalipto globulus 

R$ 37,50 R$ 137,50 

Valor total máximo R$ 4.431,40 

VALOR TOTAL: o total para as despesas é de R$ 4.431,40 (quatro mil quatrocentos e trinta e um reais com 

quarenta centavos).  

FUNDAMENTO DA DESPESA: 
Órgão: 11 – Fundo Municipal de Saúde  
Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade: 2.049 – Ações da Atenção Primária de Saúde  
Despesa: 24 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.02 
 
Órgão: 11 – Fundo Municipal de Saúde  
Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade: 2.050 – Ações da Saúde da Família  
Despesa: 67 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.6.67.58 

 

Antônio Carlos, 31 de março de 2022. 

 

_________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 


